



**කාරක සභාවේ වාර්තාව**

2024 මාර්තු මස 21 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ, විදේශ කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව විසින්, මතු සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2024.03.21

වේලාව : ප.ව. 2.00

**පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්**

- ගරු ජනාධිපති නීතිඥ එම්. යූ. එම්. අලි සබරි මහතා (සභාපති)
- ගරු කාරක බාලපුරිය මහතා (රාජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු (මේජර්) සුදර්ශන දෙනිපිටිය මහතා

**පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්**

- ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා
- ගරු ඉම්තියාස් බාකීර් මාකාර් මහතා

**කාරක සභාවේ ලේකම්**

- හිමාලි සමරදිවාකර මෙනෙවිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

**පැමිණි නිලධාරීන්:**

- ඒ.වයි.විජේවර්ධන මහත්මිය, ලේකම්, විදේශ කටයුතු අමාත්‍යාංශය
- විදේශ කටයුතු අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති දෙපාර්තමේන්තු හා ආයතනවල නිලධාරීන්

**සලකා බලන ලද කරුණු**

1996 අංක 9 දරන රාජ්‍යතාන්ත්‍රික වරප්‍රසාද පනතේ 4 වැනි වගන්තිය යටතේ විදේශ කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2023 සැප්තැම්බර් මස 08 වැනි දිනැති අංක 2348/48 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (5 වැනි වගන්තිය යටතේ අනුමතිය සඳහා පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ යුතුය).

මෙම නියෝග 2024 පෙබරවාරි 20 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.

ගෝලීය හරිත වර්ධන ආයතනය (GGGI) සහ කෘෂි වන විද්‍යාව පිළිබඳ පර්යේෂණ සඳහා වූ ජාත්‍යන්තර මධ්‍යස්ථානය (ICRAF) සමඟ අත්සන් කරන ලද තත්ත්ව ගිවිසුම් සහ ජාත්‍යන්තර පරමාණුක බලශක්ති නියෝජිතායතනය (IAEA) සමඟ නුදුරු අනාගතයේදී එකඟ වීමට නියමිත ගිවිසුම සම්බන්ධයෙන් විදේශ කටයුතු අමාත්‍යවරයා විසින් මෙම නියෝග පනවන ලදී.

**නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ තීරණය**

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, විදේශ කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව, පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත නියෝගයන්ට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු ජනාධිපති නීතිඥ එම්. යූ. එම්. අලි සබරි මහතා විසින් 2024 අප්‍රේල් මස 01 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

2024 மார்ச் மாதம் 21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய வெளிநாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் கட்டளைகள் ஆராயப்பட்டன.

கூட்டத் திகதி: 2024 .03.21

நேரம்: பி.ப.2.00

### சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவ உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ சனாதிபதி சட்டத்தரணி எம்.யூ.எம்.அலி சப்ரி (தவிசாளர்)
- கௌரவ தார்க்க பாலசூரிய(இராஜாங்க அமைச்சர்)
- கௌரவ (மேஜர்) சுதர்ஷன தெனிபிடிய

### சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (சட்டத்தரணி) ரணப் ஹகீம்
- கௌரவ இம்தியாஸ் பாகிர் மாகார்

### குழுவின் செயலாளர்

- செல்வி ஹிமாலி சமரதிவாகர, உதவிப் பணிப்பாளர்(நிருகம்)

### சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:

- திருமதி ஏ.வை. விஜேவர்தன, செயலாளர், வெளிநாட்டு அலுவல்கள் அமைச்சு
- வெளிநாட்டு அலுவல்கள் அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ் வரும் திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களைச் சேர்ந்த உத்தியோகத்தர்கள்

### ஆராயப்பட்ட விடயங்கள்

1996 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க இராஜதந்திர சிறப்புரிமைச் சட்டத்தின் 4 ஆம் பிரிவின் கீழ் வெளிநாட்டு அலுவல்கள் அமைச்சரால் தயாரிக்கப்பட்டு, 2023 செப்டெம்பர் மாதம் 08 ஆம் திகதிய 2348/48 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட கட்டளைகள் .(5ஆம் பிரிவின் கீழ் அங்கீகாரத்திற்காக பாராளுமன்றத்தில் முன்வைக்கப்பட வேண்டும்.)

குறித்த கட்டளைகள் 2024 பெப்ரவரி மாதம் 20 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் முன்வைக்கப்பட்டுள்ளது.

உலகளாவிய பசுமை வளர்ச்சி நிறுவனம் (GGGI) மற்றும் காடு வேளாண்மை ஆராய்ச்சிக்கான சர்வதேச நிலையத்துடன் (ICRAF) கைச்சாத்திடப்பட்ட புரவலர் நாட்டு உடன்படிக்கை மற்றும் சர்வதேச அணுசக்தி முகவரமைப்புடன் (IAEA) விரைவில் இணங்குவதற்கான உடன்படிக்கை தொடர்பில் வெளிநாட்டு அலுவல்கள் அமைச்சரால் குறித்த கட்டளைகள் விதிக்கப்பட்டுள்ளன.

### கட்டளைகள் பற்றிய குழுவின் தீர்மானம்

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், வெளிநாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழு, பாராளுமன்றத்தினால் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்ட மேற்குறித்த கட்டளைகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குழு, குறித்த கட்டளைகள் தொடர்பான குழுவின் அறிக்கை குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ சனாதிபதி சட்டத்தரணி எம்.யூ.எம்.அலி சப்ரி அவர்களால் 2024 ஏப்ரல் மாதம் 01 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

## **Report of the Committee**

The Ministerial Consultative Committee on Foreign Affairs, at its meeting held on 21<sup>st</sup> March 2024 in Parliament, considered the following Orders.

**Date of the Meeting: 21<sup>st</sup> March 2024**

**Time:2.00 p.m.**

### **Committee Members Present**

- Hon. M .U. M. Ali Sabry, PC, (Chair)
- Hon. Tharaka Balasuriya (State Minister)
- Hon. (Major) Sudarshana Denipitiya

### **Non-Committee Members Present**

- Hon. Rauff Hakeem, Attorney- At –Law
- Hon. Imthiaz Bakeer Markar

### **Secretary to the Committee**

- Ms. Himali Samaradiwakara, Assistant Director (Admin)

### **Officials Present**

- Mrs. A.Y.Wijewardena, Secretary, Ministry of Foreign Affairs
- Officers of Departments and Institutes coming under the purview of Ministry of Foreign Affairs

### **Matters Considered**

Orders made by the Minister of Foreign Affairs under Section 4 of the Diplomatic Privileges Act No. 9 of 1996, published in the Gazette Extraordinary No. 2348/48 of 08<sup>th</sup> September 2023. (According to the Section 5 of the Act, thereon be presented to Parliament for approval)

The above Orders Presented to the Parliament on 20<sup>th</sup> February, 2024

Orders made by the Minister of Foreign affairs relating to Status Agreements signed with the International Centre for Research in Agroforestry (ICRAF), Global Green Growth Institute (GGGI) and the Agreement with the International Atomic Energy Agency (IAEA) to be accede in the near future.

### **Decision of the Committee**

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Foreign Affairs, agreed to the above mentioned Orders referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Foreign Affairs, thereon be presented to Parliament on 01<sup>st</sup> April, 2024 by the Hon. M .U. M. Ali Sabry, PC , Chair of the Committee.